EDIÇÃO: Nº 090, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021.

Portaria nº 053/2021 - GAB, de 06 de julho de
2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO JULIA MARIA
RODRIGUES SILVA, PARA O CARGO DE
PROVIMENTO COMISSIONADO DE
COORDENADORA DO CENTRO DE
CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV), E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Afonso Cunha,
Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, em especial a Lei Orgânica
do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. JULIA MARIA
RODRIGUES SILVA, portadora do CPF Nº
606.658.653-09, COORDENADORA DO
CENTRO DE CONVIVENCIA DOS IDOSOS E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV).

Parágrafo único. Principiam os efeitos desta
Portaria em 06 de julho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, em conformidade com o Artigo 147,
item IX, da Constituição do Estado do Maranhão,
por afixação no átrio da Prefeitura e da Câmara
Municipal.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em
06 de julho de 2021

Arquimedes Américo Bacelar

Prefeito Municipal

Portaria nº 054/2021 - GAB, de 01 de julho de
2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO JERSYK
PALOMA GOMES DE MOURA, PARA O
CARGO DE PROVIMENTO COMISSIONADO
DE COORDENADORA DA MULHER, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Afonso Cunha,
Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, em especial a Lei Orgânica
do Município, Art. 65, XIX.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. JERSYK PALOMA
GOMES DE MOURA, portadora do CPF Nº
602.828.423-81, COORDENADORA DA
MULHER.

Parágrafo único. Principiam os efeitos desta
Portaria em 01 de julho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, em conformidade com o Artigo 147,
item IX, da Constituição do Estado do Maranhão,
por afixação no átrio da Prefeitura e da Câmara
Municipal.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em
01 de julho de 2021

Arquimedes Américo Bacelar

Prefeito Municipal

 EDIÇÃO: Nº 090, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021.

Portaria nº 055/2021 - GAB, de 01 de
janeiro de 2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA
PESSOA DE JOSÉ RAIMUNDO LOEREDO
JUNIOR, PARA ABASTECIMENTO DO
SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DE
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS/SACOP, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Afonso Cunha,
Estado do Maranhão, Arquimedes Américo
Bacelar, no uso de suas atribuições legais,
em especial a Lei Orgânica do Município, Art.
13, II.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Sr. JOSÉ RAIMUNDO
LOEREDO JUNIOR, portador do CPF Nº
489.379.403-53, para abastecer o Sistema de
Acompanhamento de Contratações Públicas
– SACOP, de todas as Secretarias deste
Município, do Gabinete do Prefeito e demais
órgãos desta administração.

Parágrafo único. Principiam os efeitos
desta Portaria em 01 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, em conformidade com o
Artigo 147, item IX, da Constituição do Estado
do Maranhão, por afixação no átrio da
Prefeitura e da Câmara Municipal.

Art. 3° Revogam-se as disposições em
contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA),
em 01 de janeiro de 2021

Arquimedes Américo Bacelar
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº DP
002/2021PMAC. REF.: Processo nº 029/2021
- PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ Nº
30.631.587/0001-06 E ROGERIA VALERIA
CARDOSO DE ALBUQUERQUE  -
OBJETO: Prestação de serviço em
Assessoria Técnica Especializada em Gestão
Educacional e Apoio Administrativo visando a
orientação Governamental da Secretaria
Municipal de Educação de Afonso
Cunha/MA.VALOR R$ R$ 2.300,00(Dois mil e
trezentos reais) - DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: 021005 SEC.MUN.DE
EDUCAÇÃO 12.361.0200.2017 MANUT.DA
SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO 3.3.90.36.00
Outros Serviços de Terceiros _ Pessoa Física
Fonte de recursos MDE.PRAZO DE
VIGÊNCIA: 90 dias, a contar da data da
assinatura - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO
FERREIRA MEDEIROS pela
CONTRATANTE e ROGERIA VALERIA
CARDOSO DE ALBUQUERQUE,
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA) 16 de
julho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2021.
REF.: Processo nº 020/2021 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS e a empresa M C S BARROS-

 EDIÇÃO: Nº 090, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021.

COMBUSTÍVEIS OBJETO: Aquisição de
Combustível - VALOR GLOBAL: R$
438.186,00 (Quatrocentos e trinta e oito mil,
cento e oitenta e seis reais) - DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADM.FINAÇAS/
SEC.INTERNAS 04.122.0052. 2007 –
MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADM.FINAÇAS FPM/ICMS ESTADO
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS
TRANSF.FEDERAIS/ESTADUAIS 021011 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
INFRA ESTRUTURA 15.122.0005  2045
– MANUT.  DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 2047 -
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
FPM/ICMS ESTADO/CIDE/FEP
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS
TRANSF.FEDERAIS
ESTADUAL/CONVÊ021012 – SECRETARIA
MUNICIPAL MEIO AMBIENTE  E
RECURSOS HIDRICOS 17.541.0007  2052
– MANUT.  DA SECRETARIA MEIO
AMBIENTE FPM/ICMS ESTADO/CIDE/FEP
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS
TRANSF.FEDERAIS
ESTADUAL/CONVÊNIOS 021010 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTIURA E PESCA 20.122.0009
 2042 – MANUT.  SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTIURA E PESCA
FPM/ICMS ESTADO/CIDE/FEP
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS
TRANSF.FEDERAIS
ESTADUAL/CONVÊNIOS 021002 –
GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002
 2003 – MANUT.  GABINETE DO
PREFEITO FPM/ICMS ESTADO/CIDE/FEP
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS
TRANSF.FEDERAIS

ESTADUAL/CONVÊNIOS. SEC.MUNICIPAL
DE ASSIST.SOCIAL 08.122.0019. 2025 –
Manut. da Secretaria Mun. De Assistência
Social REPASSE 5%  021415 – FMAS –
3.3.90.30 material de consumo 021005 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0200. 2017 – Manut. da Secretaria
Municipal de Educação 2019 – Manutenção
do PNAT 2014 – QSE 2015 – Programa Mais
Educação 2018 – PDDE 2791 – BRASIL
AFABETIZADO REPASSE 25% /QSE/
PNAT-PDDE-P.TRANSP. ESCOLAR
ESTADUAL, QSE, MAIS
EDUCAÇÃO/OUTROS E PROGRAMAS
FNDE. 021006 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO
10.302.0017. 2024 – Manut. da Secretaria
Municipal de Saúde REPASSE-15% FUS
021314 – FMS.PRAZO DE VALIDADE:
conforme edital - BASE LEGAL: Lei Federal
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES
AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE
e MARIA CELESTE SOUZA BARROS, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA),16 de
julho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020.1/2021.
REF.: Processo nº 020/2021 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através do FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa M
C S BARROS-COMBUSTÍVEIS. OBJETO:
Aquisição de Combustível - VALOR
GLOBAL: R$ R$ 438.186,00 (Quatrocentos
e trinta e oito mil, cento e oitenta e seis
reais). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
021013 – FUNDEB – FUNDO DE MANUT.E
DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA

 EDIÇÃO: Nº 090, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021.

12.361.0022. 2056 – Manut. das Atividades
da Educação FUNDEB-40% Ensino
Fundamental FUNDEB – 40%  3.3.90.30
material de consumo .Fonte de recurso
FUNDEB 40% FUNDEF
PRECATÓRIO.PRAZO DE VALIDADE:
conforme edital - BASE LEGAL: Lei Federal
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO
FERREIRA MEDEIROS  pela
CONTRATANTE e MARIA CELESTE SOUZA
BARROS, pela CONTRATADA. Afonso
Cunha (MA),16 de julho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020.2/2021.
REF.: Processo nº 020/2021 - PARTES:
PREFEITURA MUNICÍPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa M C S
BARROS-COMBUSTÍVEIS: Aquisição de
Combustível - VALOR GLOBAL: R$
250.392,00 (Duzentos e cinquenta mil,
trezentos e noventa e dois reais) -
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 021314 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO BÁSICO 10.301.0119. 2062
– Manut. do Piso da Atenção Basica-
PABFIXO 2069 – Manut. do Fundo Municipal
de Saúde 2064 – Manut. PSB 2065 – Manut.
PSF 10.301.1315.2798 – Manutenção do
Hospital10.305.1998.2073–Munut. Vigilânica
Sanitária PAB/FIXO-REPASSE
PSF/PSB/PSE/PVS/MAC/SAMU/BLOCO/CU
STEIO- FUNDO-FUNDO E DEMASI
TRANSF.FEDERAIS/ESTADUAIS/EMENDA
PARLAMENTAR.COVID 19, DEMAIS
TRANSF. FEDERAIS E ESTADUAIS,
EMENDAS ESTADUAIS E FEDERAIS,

RECURSOS PRÓPRIOS, FUNDO A
FUNDO. PRAZO DE VALIDADE: conforme
edital - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente
pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações –
SIGNATÁRIOS: ANALLIDIA BACELAR pela
CONTRATANTE e MARIA CELESTE SOUZA
BARROS, pela CONTRATADA. Afonso
Cunha (MA),16 de julho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020.3/2021.
REF.: Processo nº 020/2021 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através do FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a
empresa M C S BARROS-COMBUSTÍVEIS -
OBJETO: Aquisição de Combustível -
VALOR GLOBAL: R$ 125.196,00(Cento e
vinte e cinco mil, cento e noventa e seis
reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
021415 – FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE
ASSIST.SOCIAL 08.244.0125.  2083 –
Manut. do Fundo Mun. De Assistência Social
2077 - Manut. do IGD-BF 2079 – Manut. do
IGD-SUAs 2080 – Manut. do PETI 2085 –
Manut. do CRAS 2927 – Manut. do Criança
Feliz 3.3.90.30material de consumo Fonte de
recurso REPASSE-PROG-FNAS/SUAS-IGD
BF/CRAS/PETI/BF/P.CRIANÇAFELIZ E
DEMAIS TRANSF.FEDERAIS/ESTADUAIS.
PRAZO DE VALIDADE: conforme edital -
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de
julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS:
FRANCILENE LIMA DOS SANTOS pela
CONTRATANTE e MARIA CELESTE SOUZA
BARROS, pela CONTRATADA. Afonso
Cunha (MA),16 de julho de 2021.

		2021-07-16T16:24:47-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento